2

   проект

[image: image1.png]

ВОЛГОГРАДСКая городская дума

РЕШЕНИЕ

400066, Волгоград, пр-т им. В.И. Ленина, д.10,  тел./факс  (8442) 38-08-89,  E-mail: gs_kanc@volgsovet.ru
	от

	№

	О внесении изменений в решение Волгоградской городской Думы от 09.11.2016 № 49/1469 «Об утверждении положений об организации питания в муниципальных образовательных учреждениях Волгограда»

Руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 г.                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», статьями 5, 7, 24, 26 Устава города-героя Волгограда, Волгоградская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение об организации питания в муниципальных образовательных учреждениях Волгограда, реализующих основные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительные общеразвивающие программы, утвержденное решением Волгоградской городской Думы от 09.11.2016 № 49/1469 «Об утверждении Положений об организации питания в муниципальных образовательных учреждениях Волгограда», следующие изменения:

1.1.  Раздел 2 «Организационные основы питания обучающихся» изложить в следующей редакции:
«2. Организационные основы питания обучающихся

2.1. Питание обучающихся осуществляется за счет бюджетных и внебюджетных средств.

Питание обучающихся, которым предоставляются меры социальной поддержки по обеспечению питанием в случаях и в порядке, установленными федеральными законами, законами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами Волгограда (далее - обучающиеся льготных категорий), осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов за период их фактического пребывания в МОУ.

Питание обучающихся, не относящихся к льготным категориям, осуществляется за счет родителей (законных представителей).

2.2. Питание обучающихся организуется одним из способов:

непосредственно силами МОУ;

путем заключения контракта в соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ;

иным способом, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

2.3. Обучающиеся получают питание в помещениях МОУ, предназначенных для приема пищи и оборудованных в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.5.2409-08, СанПиН 2.4.4.2599-10, СанПиН 2.4.2.2821-10.

2.4. В случае если для целей обеспечения организации питания требуется строительство и (или) реконструкция объекта недвижимости, по решению главы Волгограда уполномоченным органом местного самоуправления Волгограда осуществляются:

 подготовка проекта муниципально-частного партнерства и его последующая реализация в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

подготовка проекта концессионного соглашения и его последующая реализация в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».».
1.2.  Пункт 3.2 Раздела 3 «Основные требования к организации питания обучающихся» дополнить словами «с использованием сборников рецептур, рекомендованных ГУ НИИ питания РАМН».
1.3.  В пункте 4.3 раздела 4 «Полномочия, права и обязанности департамента, ТУ департамента, МОУ и исполнителей контракта»:
1.3.1.  В подпункте 4.3.3 слова «сроком действия – на учебный год или на каникулярный период» заменить словами «на срок не более трех лет».
1.3.2. Подпункт 4.3.7 дополнить подпунктом 4.3.7.6 следующего содержания:

«4.3.7.6. Формирование, корректировку и направление Исполнителю контракта заявки на питание обучающихся в сроки, определенные контрактом.».
1.3.3. Подпункт 4.3.9 изложить в следующей редакции:
«4.3.9. Организуют совместно с родительской общественностью и Исполнителем контракта мероприятия, направленные на пропаганду здорового питания.».

2. Администрации Волгограда опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Волгоградской городской думы А.П.Гимбатова.

Глава Волгограда

          В.В.Лихачев
PAGE